MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 10ª REGIÃO MILITAR
(Região Martim Soares Moreno)

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 001, DE 2 DE ABRIL DE 2024

AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº Nr 002- SSMR/10ª RM, DE 27 DE MARÇO DE 2024.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE NÍVEL MÉDIO
 PARA SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO (STT)

O Comandante da 10ª Região Militar no uso de suas atribuições, torna público e estabelece normas
específicas para a realização do processo seletivo, para convocação de profissionais de nível médio na
área  da  10ª  RM,  para  o  ano  de  2024,  regulado  pelo  Aviso  de  Convocação  Nr  002-  SSMR/10  –
STT/2024, de 27 de março de 2024, resolve:

RETIFICAR o endereço do local da atividade (solicitação de isenção de taxa de inscrição e realização da
avaliação curricular, entrevista, aferição de altura, teste de conhecimentos (sfc), inspeção de saúde e
exame de aptidão física) da Guarnição de TERESINA-PI no ANEXO “B” AO AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº
002/2024 – SSMR/10 – SELEÇÃO DE STT, que passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO “B” AO AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2024 – SSMR/10 – SELEÇÃO DE STT

LOCAL DE FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO ESPECIAL PARA O SERVIÇO TÉCNICO
TEMPORÁRIO (CSE SvTT)

GUARNIÇÃO/
LOCALIDADE

LOCAL DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO
DE TAXA DE INSCRIÇÃO E DE
REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO

CURRICULAR (AC), ENTREVISTA,
AFERIÇÃO DE ALTURA, TESTE DE

CONHECIMENTOS (SFC), INSPEÇÃO
DE SAÚDE (IS) e EXAME DE APTIDÃO

FÍSICA (EAF)

ENDEREÇO DO LOCAL DA ATIVIDADE
(SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE TAXA DE

INSCRIÇÃO E REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO
CURRICULAR, ENTREVISTA, AFERIÇÃO DE

ALTURA, TESTE DE CONHECIMENTOS (SFC),
INSPEÇÃO DE SAÚDE E EXAME DE APTIDÃO

FÍSICA)

Teresina-PI Teresina-PI

-  Local  da  solicitação  de  Isenção  da  Taxa  de
Inscrição  /  Avaliação  Curricular  /  Entrevista  /
Aferição de Altura / Exame de Aptidão Física para
todas as áreas:

Círculo Militar de Teresina
Rua Acre, nº 95, Ilhotas, Teresina-PI

- Local da Inspeção de Saúde para todas as áreas:
Posto Médico da Guarnição de Teresina - Rua
Professor Amável, 353, Cabral, Teresina-PI

O ORIGINAL DESTE DOCUMENTO ENCONTRA-SE ASSINADO E ARQUIVADO NA SSMR/10RM

Observação: A solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição, Avaliação Curricular, Entrevista, Inspeção
de Saúde, Exame de Aptidão Física e a Reunião de Designação serão realizados na Guarnição para a
qual o candidato esteja inscrito.

Fortaleza-CE, 2 de abril de 2024.

O ORIGINAL DESTE DOCUMENTO ENCONTRA-SE ASSINADO E ARQUIVADO NA SSMR/10RM